企创新科技成果转化中心项目建设，转化以付小兵院士团队为代表研发的一批创新科技成果，并借助转化中心实施项目的投

资，加速相关医药研发项目在光谷生物城的成果转化及产业化。该投资平均年化投资收益率为中国人民银行同期贷款基准利

率，投资期不超过5年（计算期间为自湖北省科投缴纳增资款之日起至实际退出日，股权溢价收益到期随投资额一次结清），

浙江亚太药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

57

到期由公司以非公开协议转让方式现金收购股权实现湖北省科投从光谷亚太药业退出。为保证公司对光谷亚太药业的控股

权，公司拟以自有资金 1,632.653 万元对光谷亚太药业进行增资。公司和湖北省科投增资完成后，光谷亚太药业的注册资

本将由人民币 40,000.00 万元增加至 81,632.653 万元，其中：公司出资 41,632.653 万元，持股 51.00%；湖北省科投出

资 40,000.00 万元，持股 49.00%。公司控股股东浙江亚太集团有限公司、公司董事任军同意作为担保方签署《武汉光谷亚

太药业有限公司增资协议之补充协议》，为公司履行协议约定的收购湖北省科投所持光谷亚太药业股权及支付股权转让价款

的义务承担连带保证责任。本次子公司增资并接受控股股东及董事担保暨关联交易的事项已经公司第六届董事会第六次会

议、第六届监事会第四次会议、2017 年第三次临时股东大会审议通过，公司独立董事发表了事前认可意见和明确同意意见。

本次子公司增资并接受控股股东和董事担保的事项构成关联交易，关联董事已回避表决，且相关股东在审议该议案的2017 年

第三次临时股东大会上回避表决。具体情况详见2017年11月24日、2017年12月13日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的

相关公告。

报告期内，光谷亚太药业收到湖北省科投投资款10000.00万元，鉴于公司存在回购义务，收到湖北省科投的投资款在

合并财务报表的角度是一项负债，确认为长期应付款，并按协议的约定，公司应在5年内偿还湖北省科投投资款并支付按固

定利率计算的利息，故将到期应归还的实际投资额1亿元确认为长期应付款，将按5年期贷款基准利率计算的股权溢价收益

50,138.89元计入财务费用，相应增加长期应付款50,138.89元。

5、公司全资子公司上海新高峰之全资子公司上海新生源新设广东南海新生源新药孵化公共服务平台有限公司、浙江浙

新医药科技有限公司，此事项详见2017年4月22日、2018年1月27日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

浙江亚太药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 64,627,503 24.09%   64,247,228 -380,275 63,866,953 128,494,456 23.95%

3、其他内资持股 64,627,503 24.09%   64,247,228 -380,275 63,866,953 128,494,456 23.95%

其中：境内法人持股 12,899,290 4.81%   12,899,290  12,899,290 25,798,580 4.81%

   境内自然人持

股
51,728,213 19.28%   51,347,938 -380,275 50,967,663 102,695,876 19.14%

二、无限售条件股份 203,619,725 75.91%   204,000,000 380,275 204,380,275 408,000,000 76.05%

1、人民币普通股 203,619,725 75.91%   204,000,000 380,275 204,380,275 408,000,000 76.05%

三、股份总数 268,247,228 100.00%   268,247,228  268,247,228 536,494,456 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、公司2017年9月8日召开的2017年第二次临时股东大会审议通过了《2017年半年度利润分配预案》，以公司总股本

268,247,228股为基数， 以资本公积金向全体股东每10股转增10股，共计转增268,247,228股，转增后公司总股本增加至

536,494,456股。资本公积转增股本已于2017年9月20日实施完毕。

   2、2017年1月 3日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员 2016年12月 30日所持

公司股份重新计算本年度可转让股份法定额度，陈尧根先生所持有的380,275股解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2017年半年度利润分派及公积金转增股本的方案已经公司第六届董事会第三次会议、2017年第二次临时股东大会审议通

过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司为公司资本公积金转增的股份268,247,228 股办理了股份登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   公司于 2017 年 9 月20日实施完成了资本公积转增股本方案，总股本由268,247,228 股增加至536,494,456股。每股收益